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NOTIFICATION 

No.G.27022/3/94-TAX/Pt.I, the 17th April, 1996. [n exercise of the powers 
conferred by section 29 of the Mizoram Professions, Trades, Callings and 
Employments Taxation Act, 1995, the Governor of Mizoram is pleased to make 
the following rules, naruely-

J. Short title, extend and commencement :-
(I) This rules may be called the Mizoram Professions, Trades, Callings and 

Employments Taxation Rules, 1996. 

(2) It shall have the like extent as the Act. 

(3) It shall come into force on the date of publication in the Mizoram 
Gazette. 

2. Definitions-In these rules, unless the context otherwise requires ; 

(1) "Act" means the Mizoram Professions, Trades, Callings and Employments 
Taxation Act, 1995; 

(2) "Commissioner" means the Commissioner of Taxation . 

(3) "Form" means a form appended to these rules; 

(4) "Section" means a section of the Act. 

3. Returns (I) The return required to be furnished under section 8 shall be 
furnished within the 30th day of June of each year. 

(2) The return shall be furnished in Form-I and to the Superintendent of 
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Taxes within the local limits of whose jurisdjction the assessee carries on a trade 
or follows a profession or calling or is in employment. 

(3) The notice referred to in Sub-section (2) uf section 8 shall be served in 
Form II. 

4. Assessment: Assessment orders passed under the provision:> of the Act shall 
be ".ade in Form III-A and Form Ill-B. 

5. Deduction of tax at source (I) The principal Officer acting: under Sub-section 
(1) of section 12 shall deduct the tax due from each assessee in one instalment: 

Provided the Commissioner or Deputy Commissioner may a llthorise the principal 
Officer, to deduct, in uspect of such assessees as may be specified with reference 
to then total gross income, the tax due in more than one instalments. 

(2) Where tax is to be deducted in one instalment the deduction shall be 
made within the period specified in rule 3. In all other cas�s, the deduction shall 
be made on such dates on which" the instalments fall due. . - .. 

• 

(3) Within thirty days of the completion of the period referred to in rule 3, the 
principal officer shall furnish a return in Form IV to the Supejntendent of Taxes . 

6. Appeal (I) A memorandum of appeal may be presented to the appellate 
Officers by the appellant or by an agent or it may be sent by post. 

(2) The memorandum of appeal shall contain, amongst others, the following 
particulars : 

(a) a statement of the facts of the case; 

(b) the grounds on which the petition is filed and 

(c) the date of service of the order appealedoagainst. 

(3) The memorandum of appeal shall be duly stamped as prescribed in rule 
12 and accompanied by a copy of the order appealed against and shall be SlgIlc:d, 
verifled and endorsed by the appellant or his agent to the ,'Tcct-

(a) that the tax not in dispute has been paid; and 

(b) that to the best of his knowledge and belief the facts set out in the memo­
randum are true : 

(4) petition for appeal may be summarily rejected where any of the reqnire­
ments of sub-rule (3) are not complied with on presentation of the petition. 

(5) Where a petition for appeal is not disposed of under sub-rule (4) the 
appellate authority shall fix a day and place for hearing the appeal, and may 
from time to time adjourn the hearing and make or cause to be made, such 
further enquiry as may be deemed necessary. 
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(6) In disposing of an appeal, the appellate authority may­

(a) confirm. reduce, annul or enhance the assessment; or 

(h) set aside the assessment and direct a fresh assessment after such enquiry 

as may be ordered; or 

(c) confirm, reduce or annul,the order of penalty. 

7. Revision: A petition for revision under section 16 of 
I 

th
6

e Act shall contain 
all the particulars mentioned in sub-rules (2) and (3) of ru e . 

8. Notice of demand: The notice of demand referred to in section 18 shall be 
in Form V. 

9. Dues how paid (I) Due payable under the Act shall he paid by .challan direct 
into the Governmem freasuey or to the authonty authOflsed In this respect by 
the government by notification in the ollicial gazette. 

(2) Challans for making payment ·shall,be in Form VI and shall he obtained 
at any Government Treasury or at the Office of the Superintendent of Taxes. 

(3) Challans shall be filed in quadruplicate. Two copies duly signed as 

proof of payment shall be returned to the assessee or the principal officer as the 
case may be and the other two copies retained by the treasury. 

(4) One of the copies retained by the treasury shall be transmitted to the 
Superintendent of Taxes along-with an advice list. The intervals at which and 
the dates by which, advice lists are to be transmitted by the treasury shall be laid 
down by the Commissioner. 

(5) One of the receipted copies returned to the assessee or the principal 
officer shall be attached to the return required to be submitted by him to the 
Superintendent of Taxes. 

( 6 ) The receipt of challan shall be entered by the Superintendent of Taxes 
in his Assessment Register in Form VIi. 

l�. Refunds (1) An application for refund shall be made to the Superintendent 
01 Taxes and shall mclude, amongst others, the following particulars : 

(a) 
(b) 

(c) 

(d) 

(2) 

the name of the assessee; 
assessment year for which refund is claimed; 
The amount of dues already paid together with the cballan no. and the 
date of payment; and 

the amount of refund claimed and the grounds thereof. 

An application for refund shall be signed verified and presented by the 
assessee or it may be sent by post. 

' 
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• 
(3) No claim to any �CfUlld shall be allowed unless it is made within ninety 

days .trom t,he date of receI pt by the assessee of the original order of assessment 
or \\JthiJl nJ�1ety days of the date of receipt by the as:,esSCl: of the final order _ 

passed on appeal or revision, as the case may be, in respect of such assessmeD�, 

(4) Vlhen the Superintendent of Taxes is satisfied th",t the refund claimed is 
due, \\ho11y or in part, he shall record an o�der sanctioning the refund. 

(5) \\then an order for refund has been passed. a refund voucher in Form 
\ III shall be issued in favour of the claimant, if he desires navment in cash. An 
advic� list shall,at the same time, be forwarded to the Trensluy Officer conc�rned. 

(6) A register shall be maintained in Form IX whcrem particulars of  all 
applications for refund and the orders passed thereon shall be entered. 

11. Plt\ce of assessments ; 

(1) An assessee shall ordinarily be assessed by the Superintendent of Taxes 
wit hi. whose jurisdiction the assessee carries on a trade or follows a profession. 
or ca �ling or is in employment. Where the trade, profession, cailing or employment 
is carried on in more places than one, he will be assessed by the Superintendent 
of Taxes of the area in which the principal place of trade, profession, calling or 
employment is situated. -. 

(2) �lhefe any yUl;:stion arises as to th..:! place of as:-;CSSlllent such questi<.lU 
shall be determined by the Commissioner. 

12. Fees (I) The follo\\ing fees shall be payable 

(a) upon a memorandum of appeal 

(b) upon a petition for revIsion 

(c) upon any other miscellaneous petition 

- Rupees two 

Rupees five 

Rupee one 

Provideti. that no fee shall be payable in respect of any wduen objection 
made 10 reply to a notice. 

(2) The foJJowing fees shall be payable for certified COpl" 

(aJ all application ree - Rupee one 

(b) authentication fees fvr every -

360 "OIds. 
-Rupees two 

(c) one impressed folio for not more than 150(English) words -Rupees two 
and extra folio for every 150 additional words ur less. in each case. 

(d) Ui!,;cat fee or rupees five If an applicant requires his copy to be furnished 
out of lurn. In such cases, fees and folios must abo accompany the 
application. 
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(e) an additiQnal fee Qf rupees teu tq <PVI'f the CQst Qf postage if the appli­
cant wants his CQPy tQ be sent tQ him by post . 

(f) a searching fee Qf rupee Qne if the applicant wants a copy Qf the Qrder' 
Qr dQcume1jl.t. whicq is I1\Qro th"" 9110 year 914· 

(3) All fees referred tQ in sub-rules (1) and (2) shall be paid in CQurt fee 
stamps . 

13. In£wmatioIl' tQ be furnished regarding q:ansfer Qf !)II assess�e etc. 

If a perSQn whQ is in emplQyment Qf the State Qr Central GQvernment is trans­
ferred tQ anQther district Qf the State, the principal Qfficer shall send intimatiQn 
of such transfl:r to the principal Qfficer of that 9ther district and the assessing 
auth9rity thereof alQng with the issue Qf the last pay certificate . On receipt of 
such intimation, the principal officer shall recover the tax and send intimation to 
the assessing authQrity only . 

14. If a perSQn other than that mentioned in Rule 13 is transferred to another 
district 9r outside the State, the principal officer shall send intimation 9f 'such 
transfer tQ the assessing authQrity within 15 days of such transfer. 

Name of assessee 

SCH,eDULJ1.. 0,1' FORMS 
FORM - I 

Return Qf IncQme 
(See sub-rule (2) Qf rule 3) 

Address ... .. .. .  ..• . .. ... .. ... .. Assessment year . .  .. . .. ... . . . .. ... ... . .. . . . 

Sources of income Total gross income 
,--_. _---- ._--

I 

Professions 
Trades 
Callings 
J1.mplQyments 

TOTAL 
Tax payable 
AmQunt paid, vide Challan No. . . . .. . .. . . . .... . 

2 

Rs. P. 

The abQve Statement is true tQ the best of my knowledge 
and belief. 

DalJ Signature Qf assessee 
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FORM - II 

Notice 

(See Section 8 and sub-rule (3) of rule 3) 
To ... '" ... ... ... . .  ... . .  .. .. . .  

Whereas you have not furnished a return under section 8 (I) in spite of your 
liability to do so, you are hereby required to furnish a return of your gross 
income for the year . .  .. ... . .  . . . . ... ..... ... to the undersigned on or before 
the ... ... ... . .  ... .... ... .. .. . .. .. .. . 

In the case of your failure to comply with the terms of this notice, you will 
be liable to summary assessment and other penalties. 

Seal 

Date 

Circle ... ... ... . . ...... . . 

FORM - III A 
Assessment Order 

(See Rule 4) 

Superintendent of Taxes. 

Assessment case No .... . . . . . . . . 

, 

Name of assessee . . .. . .  " Assessment year ... ...... ... ... ... ... .. . 
Address. . . . . . . . . . . . . 

Sources of income Gross Income 
-- ---

I 2 
---_._---

Professions 
Trades 
Callings 
Employments 

Total 

Tax payable ... ... .. . .  ... ... .. . . . . 
Amount of tax paid .. . .  .. . .  . .  . . .  . 
Balance due .. .. .. . . ... ... . , . ... . . . . 
Amount of penalty ... .. ... ... ... ... ... .. . 
Total dues ... ... ...... ... ... ... ... .. . 
Status of assessee ...... ... .... ,.. ... ... Assessee 
Date of Assessment ... ... '" ... ... ... . .. 

._---

under ......... ... ..... . 

Superintendent of Taxes. 

• 

• 

• 
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FORM .�·lU II 

Assesilllent Order Sheet 

( See Rule 4 ) 

Circle ......... . '" ......................... -

Ex·· 182196 , ' 

Assessment case No . ...... .... . Assessment year .. : . . . . . . . . 

Name of assessee .... . .. . .... . .. ··· · · · · · ·  '" 

--.--._.--

Serial No. and date 

1 

---- -----.--.��--.----

Order passed How co�pl;ed with and date 
of compliance. 

2 3 ,/ 

---------- ---------

• 



Ex--182f% 8 

FORM - IV 
Return 

( See sub-rule (3) of rule 9 ) 
NaM of Department (Government)! 

local authority, company, firm, or 

other association of person .. ' "  . 

Assessment year . . . . ............. . . . . . . . . .  . 

Serial 
No. 

I 

NaIlle of 
employees 

2 ,._, - - .,--- . - '" 

Gross Amount of 
income tax payable 

3 4 

Name of the principal 

Ollicer .......... ............... . 

Amount Dt. of payment Remarks 
realised into the treasury 

with challan No. 
---

5 6 7 

-----

Forwarded to the Superintendent of Taxes 

•••••••••••••••••••••• 0. 

S ignature of the principal ollicer. 

• 

• 

• 
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FORM - V 

;'1otice of Demand 

(See Rule 8) 

To 
---------

It is notified that for the as.essmcn\.�at ............ Ibe. sum of R.s .......... . 

as specified . below bas .been determined as payable by you. You ,are required to 

pay the amount on or before the . . . . . .. .. . . . . . . . . . . to illlo Treasury/Sub-Treasury 

Officer at ...... . . . . . . .. . . . . . . . . . 

You are further informed that unless Ihe dues are paid by the due date, a fur-

• ther penalty will be imposed on you and a certificate will be forwarded to the 

tax rocovery officer for recovery of the whole amount. 

• 

Seal 

Date 

Tax ...................... . 

Penalty ........... . . 

Superintendent of Taxe •. 
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FORM - VI 

ChaHan 

( See sub-rule (2) of rule 9) 

(To be printed in quadruplicate) 

0028 - Other Taxes, Taxes income & Expenditure 
107 - Taxes on Professions, Trades, -Callings and Employment. 

ChaHan of tax/penalty paid to Treasury, Sub-Treasury Officer/authorised 
authority at ....... ........... , .. ....... . for the assessment year .................... . 

By whom 
tendered 

1 

Name & address of assessee/ 
principal officer on whose 
behalf payment is made 

2 

Payment on Amount (in words 
account of �nd in figures) 

3 4 
-----

Tax . .. . . ........ .... ... Rs . .. ..... , ....... . . 

Date 

Penalty, ... . .... .... . .. Rs ............. . 
R upees .. ....... .. . ...  """ " 

Signature 

( For use in the Treasury) 

ChaHan No . .......... . Date . ...... ... , .. .... .... . 

Received payment of Rs .. . ... ...... ...... . 

Treasury Ofticcr/Agent of Manager. 

Treasurer Acconntant. 

,. 

• 

• 
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FORM-VII 

.. Assessment Register 

( See Sub-rule (6) of rule 9 ) 

Circle ............ . . . .. . . . . . .  . Assessment year ........ . , ... . . . . .. .. . . 

--------------

Dues 

..l ..: 
" 

I � ., 
'" '" 

'0 � 
" � 4 • '" 

§ 1 '" 
w 

i � " 
• � " 

1 r.l a � '- � 0 .� 
'M '-

J 
z 0 w � 

fa � " w e- II <I " " w .s 
� <I '3 

-

a w 

! 
<I 

� 'J: � e � " os 
� 0 (3 

-
" 

z (;) � � til !-' 

-- ------

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
-- ---- -

• 

-------
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FORM-VIII 
Refund Voucher 

• 

( See sub-rule (5) o f rule 10) 

Uook No ............ Voucher No. 

0028 - Other Taxes, Tax es on Income 
and Expenditure. 

107 - Taxes on Professions. trades, Cll1ings . 

Refund payable to . .  . .  . . . .  . . 
Assessment case No. . . . . . . .  . 
Challan No. & date of original 

Payment . . . . . . . • . . . .  '" . . . . 

Amount of refund allowed ... ... . .  . 

Date of order . . . . . . . . . ... . . . . . . . .. . . . 

Signature of Superintendent of Taxes. 

Book No .. . . . . . . . . . . . . . . . . 

OJ28 - Other Taxes, taxes on In;;ome and Exp�nditur� 
107 - Taxes on Professions, Trades, C:illing; & Employm�nts 

( Oed" of refund p,yable within one month of issue ) 
To. 

The Treasury/Sub-Treasury Officer/authorised authority at . .  . 
G�rtified that with regud to as s essm:mt else No ... of .. , .. . 

a re funi of Rs . ... . . . . . . . . .. . . . .  is due to . .. . . ... " .  
(in words) 

Certified that tax concerning which refund is ordered has been 

credited in the Treasury. 

C!rtified thlt no refund in respect of thi., su:n has pre­

viou sly b!en grant-d ami th.is order of ref urtd hIS b�!n eatered 

in the assessment record. 
Please pay to ... ......... the sum of Rs . . . . . .  . . •  (in wor ds) 

. . .  . . .  . . .  . . .  ... . . •  . .. . .  ... ... ... only. 
Seal Superintendent of Taxes. 

-----,...----------------------------------------------

Signature of receipient of th e 
voucher. 

Date of encashment 

Received plyment 

Signature of Ciaimlnt 

Date .... . . ... ... ... .. , . . . .. . 

Pay Rs . • . . • ... ... .•• . . .  

Tl'elSllry/Sl')-Tf�l)!lt"y 0 li�� r 

--_._-- -

Authorised authority. 

D3te 
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FOi.{Ni-i;'; 

R,f�nd Register 

(See suti-rule (6) of rule 10) 

Circle ............. ...... . . . . . . . . .  " . , , , .  

Assessment 
year 

Serial 
No. 

Name of 
applicant 

--- ---- ----------

Amount of 
refund 
allowed 

Challan No. 
and date of 
encashment. 

Remarks 

-----------------------

I 2 4 5 6 
---------- -- ------ �-- - ----------

-- .. ----- --.-- ----_.-------------------

Dr. R. Padmanabhan. 
Secretary. 

Excise & Taxation Department. 

PublilJaed III klued by the Controller, Printina: " Stationery. MizoraAL 
PriDted at tD Mi&oram GO\lt. Press. Aizawl-C-SOO 


